Hinc

Autori-  
tate.Et exemplis  
historia.

Hinc tamen pellucidi ac splendidi intellectus & ejus radii, densissimis tenebris & fœda caligine obducti: cognitio illa in eo rerum omnium dilucida, & tam illustris, tetrica ignorantia velis funditus involuta: divina mens, quam ad imaginem Dei efformatus erat, infecta, & brutis affectibus obnoxia: memoria laeta perturbataque: omnes denique sensus, cum interni, tum externi, quorum elegantiæ & perfectione, ad cœlum usque elevatus erat, miserè depravati sunt: cumque is antea illustria in fratre divinitatis insignia gestaret, æternitatis notas ostentaret, ac summi boni, perpetuæ felicitatis, incusque quietis pignore laxaretur, in has conciamatas ac calamitosas corporis ac animæ miseras, quibus assidue conflictatur, momento precepis irruerit, ut ærumndrum mole æviq; brevitate, aliis creaturis longe videatur interior.

His omnibus, inquam, dotibus, spoliatus, quantis corporis calamitatibus obnoxius sit redditus, opus est excutiamus, ac quibus defectibus scatent sensus ejus paulisper perpendamus.

Cum enim ejus aures semper ante ab omni impedimento liberae, addivinarum laudum cantus alacriter patrent, prorsus nunc ad omnia obsurduerunt & occalluerunt.

Oculi alias radiantes, & æquidistantes, & ad omne bonum rectumque collineantes, suffusionibus & cataractis vitiati, aut potius occœcatisunt.

Nares suave redolentes, foetibus scatent, mera que putredinis cloacæ, ac impuritatum sentinæ redditæ: gustus prorsus depravatus, loco suavissimi saporis, nil prætermarum & ingrata fastidia sapit.

Cum vero manibus ad vitæ fructum perpetuæ decerpendum esset præditus: nunc summa corporis & animi anxietate, ex ad arandam tellarem, & fodiendaterræ viscera coguntur, idque sepius nullo fructu, & sic sententia Dei: In sudore vultus tuus comedes panem tuum, quam verissime ubique appareat.

Quid plura? Cum verni ejus temporis flos perpetuò viresceret, nihilque quam tuavissimos vitæ fructus explicaret: nunc sava hiemis asperitate exarescant, ac rigent omnia: quæ nihil aliud quam repentinam senectam, & præproperum vitalium facultatum interitum minatur. Cum ex animi gratiæ, affectiones, omni recreatione felici huaves, in mortales & angustias degenerarunt: ut nihil non in perniciem tam corporis, quam animi nunc concurrat. Si quidem & calore & frigore, fame, sitiæ, ac aliis id genus infinitis miseriis impeditus homo, perpetuò conflictatur, & miseranda sorte obruitur.

Corpus ejus cum alioq; optimâ & perfectâ omnium partium symmetriâ ac temperamento equali constaret, nunc propter anætria omni, omnibusque corporis generib; dissolvitur, ut nihil nunc in toto orbe calamitosi sit hominem:

qui

qui pejorem etiam brutis, magisque deplorandam virtus conditionem sortitus est. Siquidē longe majore quam bruta malorum numero ac varietate premitur: adeo ut omnium malorum secundissima sit sentina, quibus ab ipso ortu & incunabulis ad extre-  
num usque senium, tanquam per-  
petuis comitibus ad terram, nonnun-  
quam etiam ante annos pubertatis,  
deducitur. Et hæc quidem sunt pec-  
cati ac humanæ pervicacie stipen-  
dia, Dei mandato designata.

Nec homo solum, sed propter eum *Natura universa mundique elementa* maledictionis divinae pœnam ferunt: unde cibi ac potus magis noxiæ ac insalubres, quam utilæ ac salutares. Quinimo, quo eos habemus copio-  
siores, aut magis iis ad delicias uti-  
muri, *corpus recreaturi*, cō majorē  
inde noxam cōtrahimus: ut vel hinc lapsus nostrī fructus, hoc est, pœna suppliciaque nobis haurienda sint, ea præsertim de causa, quod clementorū corruptiones ac alteraciones, cum nostra ingluvie & intemperantia conjunctr., varia morborum genera procreent foveantque.

Nec ab his tantum afficiuntur, hoc est, ab aëre, cibo, & potu, sed ab inani-  
tione etiam & repletione, somno & vigilia, motu & quiete, quæ usque adeo corpus nostrum immutare pos-  
sunt, ut crebro valetudo nostra in-  
fringatur, corumque defectu, vel ex-  
cessu prorsus deficiat vel tollatur. Atque idcirco non naturales merito duci possunt hæres sex, non quod ex-  
trinsecus contingant, cùm nihil sit

non naturale, bonum videlicet ex prima origine, & malum ex contingente maledictione ob lapsum hominis, omnibus creaturis indicit; sed quod omnia à Natura sua degenerarint.

*Hinc infita in nobis sunt semina & ra-* Semina  
*dices, ac rerum principia, que digestis tē- morbo-*  
*poribus in exaltationem suam adducta, qua- humi-*  
*fructus sui generis, hoc est, morbos & sym- ptomata actuproducunt.*

Atque hac lege, dicent Hermetici, latere in corpore radices, semina, impuritates nitrolulphureas, febri-  
les, vel mercuriales, vitriolatas, epilepticas: quæ maturo & opportuno tempore accensit, separata & exalta-  
ta, fructus febriiles & epilepticos possunt producere, tum in corde, tum in cerebro: ut potè rigores, fri-  
giditatem, calores præter naturam: repentinum casum, motus convul-  
sivos, oris & faciei distractiōnem, & id genus reliqua tum febrilia, tum e-  
pileptica symptomata.

Has radices Hermetici cum Do- Causis  
gmatiis appellare possunt causas *bonum,*  
*antecedentes morborum, febrium, v. g.* *accidentia*  
& epilepsiarum, quæ ubi accenden-  
tur, exaltabuntur, & fructus suos pro-  
ducent, erunt etiam morbi, morbo-  
rumque symptomata.

At si progrediamur ulterius, & causis illis antecedentibus morbi appellationem tribuamus: nihil absurdi inde consequetur: siquidē malorum radices & seminaria, in corpo-  
re latentia, ea ipsa sunt, quæ dū quiet-  
scunt, modò breviores intermissiones, febribus: modò epilepsias, lon-  
giores

giores concedunt. At dum exaltantur, in actum proferunt suos paroxismos: ita ut unum & idem sit causa morbi, & morbus. Saltem fatendum est, in illis radicibus malum aut affectionem potentiam inesse: sicut in canis semine, canis potentia inest, in semine erucæ, eruca.

Quin & in febrium intermissionibus, & epilepsiarum silentiis, securè dicimus, hunc vel illum hac vel illa febre laborare, aut epilepsia conflctari: licet paroxysmi silentant. Sed quod hæc inficiabitur, quum vel ipse Galenus dubitarit, quod esset dysenteria nomen impositurus: an ipso principio exulcerationis intestinorum, quo tempore nondum prorsus laesæ sunt actiones: an quando prorsus depravatae sunt? Sed diutius, quam par est, cortici inhæremus.

## 2. Microcosmus ex semine corrupto genitus.

Etenim morbi fixi plerunque in sobolem propagantur.

N. Semen de natura salis participat. Sal enim solus & unicus ex tribus principiis hypostaticis est fixus atque firmus.

Quapropter qui ab ejus vito sunt morbi, radices fixas habent, ac proinde plerunque sunt hereditarij, ut lepra, calculus, arthritis & his similes. Reliqui autem morbi, qui à principiorum fluxibilium, aut volatilem vitio, ut à mercurio vel sulphure procedunt, ut sunt omnes ca-

tharri & febres, haud ita facilè ad posteros pertingunt. Nam nec semina sua firmiter figunt, nec tam altas agunt radices: quod tenacius impressas tinctorias non habeant. Salis vel etiam sulphuris ejusmodi natura fixi, pulchritè elucescit in plantarum semisibus & radicibus: quarum si vel partes transplantantes, facilimè tamen novas agunt radices, atque regerminant: adeoque novos edunt fructus. Quod nequitam fieri de foliis aut floribus, in quibus liquor, aut mercurius volatilis, & sulphur sive oleum volatile sedem habent. Sed sal fixus perpetuè continetur in radice & in quibuldam caulibus, & surculis medullosois. At sulphur fixum in semine. Quapropter ex his etiam transplantantur omnia vegetabilia. At à mercurialibus, quæ facilè evanescunt, non item: Quemadmodum nec à sulphure volatile præditis cuiusmodi sunt flores & nonnullorum folia.

Morbi hi hæreditari dicuntur proprii, quia sponte & à prima origine nobis sunt ingeniti, aut (ut verius loquamus) congeniti: adeoque suapte natura in nobis pullulant, nec opus est novo aliquo levigante ad eorum productionem. Cæteri vero qui non jure hæreditario nobis insunt, vocantur accidentarii & acquisiti, quoniam transplantantur. Transplantatio autem ista est quoddam quasi accidens generationis, quod facile superveniat iis, in quibus est affinitas quadam seminis cum natu-

ra illorum morborum, quibz hæreditarii sunt, ut arthritidis aut calculi. Et ut proprii illi morbi originem trahunt à causa interna: ita accidentarii ab externis, ut crapula, venere, &c. Proprii sunt permanentes, nisi forte, ut in declinationibus morborum accidit, semen morbi prorsus exhaustum fuerit, in quibus enim parentibus tandem morbi semina desinunt & ad finem suum pervenerunt, senio cōfecto, nihil morbidum transire potest in liberos hæreditario jure: quemadmodum ex leprosis parentibus, non sequitur semper leprosos nasci liberos, si semen lepræ in postremis parentibus extremo senio confectum exatuerit.

Omni enim morbo fuis prescriptus est terminus. Accidentarii seu acquisiti morbi, sunt transeuntes.

At tanta est horum cum illis affinitas, atque similitudo, ut facilimè degenerent in illos, ita ut effectu rei extrinsecus advenientis, fiat effectus naturæ, seu ut loquuntur Græci, ex affectu in *λαθετη* affectus in *λεπ*.

Haud secus namque ac radix balsami vita nostræ in perpetuo vigore conservatur à perpetua illa irroratione aquæ vita illius generalis, atque purissimi balsami radicalis, qui in omnibus rebus alimentaribus consistit, ac nobis per nutritionem ad conservationem prorogationemque nostri impertitur, juxta illud

Hippocratis: ex iisdem narrimus, ex quibus constamus.

Ita vicissim quando prædictus balsamus noster cōtaminatur à quadam admixtione impura rerum alimentarium, sit ut plurimis morbis atque symptomatibus præbeant occasionem, & generationis causam: tantoq; id magis, si vitale nostrum semen, atque principium vita nostræ fuerit inqnatū ab impuris istis tincturis, atque impressionibus fixis, quæ morbos hæreditarios ingenerant per continuam illam propagationem, qua manifeste appetit vigor feminis carum.

#### *Transplantatio morborum.*

Morbi contagiosi eximiè nos docent rationem trāmutationis morborum, quemadmodum & ii qui zatibus sunt proprii, certisque temporibus aut locis invadunt, ut non male statuant, qui etiam morbis sua semina, suasque radices inesse ajunt, quibus repullulent. Ecquid, quæsi, similius, & magis ad mentem atque sententiam Hippocratis proferri potest? Is enim scribit in libro suo de flatibus, morborum omnium modum unum esse, nempe cum qui ex seminibus atque radicibus proficiuntur. Quicquid igitur in parentibus continetur, quod firma, cademque spirituali impura, morbida, maligna tinctura seu impressione balsamum illud radicale, vitale semen, humanaque naturæ radicem afficeret aut

aut inficere potest, transplantatione  
hæreditaria malum in posterostrâ-  
fert.

At si morborum impura illa  
semina, non ita adeò profundas ra-  
dices egerint: vel si balsamum hu-  
manum adeò potenter non occupa-  
verint: vel si ope naturæ, & interno  
illo balsamo separentur, vel artis mi-  
nisterio ab externis remediorum  
specificis balsamis debellentur, aut  
etiam suū vitæ terminū affequuta fue-  
rint: podagricipodagricos, leprosile-  
prolos non semper generant. Nā his  
mediis morborum radices fixæ, atq;  
inquinatæ eradicantur, impuraque  
semina purificâtur, vel senio suo ex-  
tinguuntur. Quæ morborum era-  
dicatio, atque purificatio radicum,  
atque seminum insectorum inter-  
dum sit beneficio terræ, nempe ma-  
tricis mulierum robustarum, bono  
temperamento, optimaque valetu-  
dine præditarum. Unde fit, ut li-  
cet patris semen ejusmodi vitio mor-  
bido sit inquinatum, istud tamen e-  
mendetur à vigore laudati balsami  
radicalis ipsius matris, ne à patre  
calculo calculosi, aut arthritico  
arthritici generentur.

Et quod magis est, etiam tales ge-  
nerant iaterdum, qui ne his quidem  
morbis sint obnoxii, vel ad eos pro-  
ni, atque proclives. Et è contra fieri  
potest, ut à patre sano, vegeto, & lau-  
datum semen contribuente, proles  
tamen morbida, aut morbis hære-  
ditariis obnoxia procreetur: fini-  
mirum patris semine concepiente

vim illam malignam morborum,  
quibus mater divxatur.

Sanè verò semen tritici, licet lau-  
datum alioqui, si in terram non bo-  
nam conjiciatur, in zizanium abit,  
aut certè frumentum illaudatum:  
quod tamen deuò cōjectum in ter-  
ram bonam, pristinam naturæ boni-  
tatem acquireret.

3. *Microcosmus actionibus suū vitiis-  
sis semetipsum transpo-  
nens.*

*Microcosmus* porrò *transposita sanita-  
tū sua causa est, vitiis suis actionibus.*

N. 1. Ut prima causa transposi-  
tionem illam primævam promereb-  
ac introduceps fuit actio vitiosa; E-  
sus scil. pomi vetiti; ita subinde ad-  
huc corruptionis ac transpositæ sanita-  
tis cause potissimæ sunt vitiæ a-  
ctiones. Hæ proveniunt à facultati-  
bus nostris, in primo illo actionis  
vitio fundatis, transpositis atq; cor-  
ruptis.

N. 2. Actiones illæ ut patet è pre-  
cedentibus sunt respiratio, & huic  
affinis transpiratio seu exhalatio;  
nutritio, & huic subserviens excre-  
tio ac retentio. Sensuum admini-  
stratio aut quies, Imaginatio, mo-  
tus corporis ac animi.

Hæ actiones quo nobiliores sunt,  
cō peiores & nocentiores inferunt  
transpositiones, si indecenter, id est,  
malè administrentur.

Vitiosae autem sunt actiones si peccetur in excessu, in defectu, in modo agendi.

1. *Nutritio lesa.*

In Nutritione, si peccetur in defectu, imminui sanguinem necessum est, atque subsequi atrophiam, vel adurum humores.

In excessu sanguinem crudiorum generari constat, adeoque austernum, acerbum, phlegmacicum caco-chymicum.

In modo agendi si peccetur varia oportit indispositio.

Quin & assumpti alimenti ratione nutritio plerumq; luditur.

Cum itaque lesiones nutritionis acciderint, varia atque inutilia redudare excrementa necessum est, unde quoque molestiae balsamo nativo variae erantur. De quibus supra prolixius.

2. *Ventilatio ac Respiratio vitiosa.*

Si interceptio generalis illius & secreti aeris corporis nostri, nec non ambientis, quo minus libere insipret & expiret (qua operatio naturæ virtuti propria est, nunquam non eiusmodi functiones per cordis & arteriarum motu exercens) hoc inquam aeris impedimentum, vel a duriori cute, nec satis perspirabili, vel ab aeris ambientis frigidore intemperie, aut ab alia ejusmodi causa allatum, multis variisque morborum gravissimorum generibus excitandis radices & fomenta præbet. Quod etiam præstant & vasorum ni-

mia plenitudo & feces actarta humorum, dum vasa opplent & obstruunt, hacque ratione Eurippos, hoc est, fluxum ac refluxum quotidianum spirituum remorantur ac interpellant: unde varii halitus & fumi excitantur, corruptiuntur, incenduntur: qui internas variorum affectionum & gravium symptomatum causas suscitant: febrium sc. inflammationum internarum, cachexia, cardialgia, hystericae ac soporiferæ affectionis & aliorum infinitorum id genus.

3. *Exhalatio per poros vitiosæ se habens*

Supra in microcosmi anatomia demonstratum est corpori nostro inesse tum partes puriores ac utiliores, nutritioti humanae inservientes, tum impuriores ac excrementitias: quæ excretioni destinantur. Et cum hac excretione simul aliquid spirituum bonorum calidique nativi exhalare ac discuti, adeoque pro diversa hac excretione ac discussione leniore scil. vel violentiore, corpus ad senectutem deduci. Nimurum violentiore resolutione ac excretione necessum est senectutem anticipari, atrophiam induci, lampademque defectu nectarei illius olei vita nostræ extingui. Hinc mors sequitur prematura, & quodammodo violenta: Violentiae tamen causa ob occasione interna, oborta. Sicut videlicet in hæc tunc & similibus.

**4. Exhalatio vitiōse administrata  
in defectu.**

Si quotidianē exhalationes excremētiae in corporē retineantur & eo-ercentur, quo minus expirēt, aut ab ipsa corporis caco chymia, aut à tem-peramento vitiōso, aut ab aetate debiliore, aut à tempore & regione frigidiore, aut ab obstruente victus ratione: hæc sexcentorum morbo-rum in corpore procreandorum an-sam & materiam præbent.

**5. Sensus malè administrati.**

Sensuum ratione quomodo morbi generentur, videlicet vigiliarum aut somni excessu, fusiū in Diætētica reensetur.

**6. Motus.**

Motus corporis nimius; ut è præcedentibus constat, agitat spiritus, agitando calorem accedit, adeo que spirituū consumptionem causa-tur, & balsami nativi debilitati-nem.

Motus spirituum si intercipiatur, sanguinis putrefactio suboritur.

De motibus animi fusc agit Diætētica.

**7. Imaginatio.**

Imaginationis vis in generandis morbis maxima est, vide cap. 28.

**CAP. IX.**

*De causis proximis*

*Indispositionis in genere.*

**C**ausa quibus proxime indispositio-in-trudicitur pro eius varietate, varia quoque existunt.

Etenim alias causas, agnoscit ryo-

lata existentia, alias ametria. Quin- imò ametria elementalis diversas causas obtinuit ab hypo statica & spe-cifica v. g. vulneris causa proxima est instrumentum vulnerans, com-bustionis, calor adurens: frigoris ge-lu: Verum cum nostri propositi non sit omnium morborum genera perlustrare, sed tantum discrepantias Dogmatico-Hermeticas præcipue attingere, potiora morborum gene-ra solum libabimus, in quibus ma-ximè discrepant.

*Galenus.*

Itaq; ut in causis morborum eno-dandis à Galeno incipiamus. Hic ja-cto fundamento, quod corpus hu-manum ex quatuor constructum sit elementis, cum omnes omniū mor-bo-rum causas nec non medicamen-toruī facultates ad qualitates pri-mas, secundas, tertias ac ad materiam ipsam revocasset, percepissetq; rem sic minus feliciter succedere, nec in-stituto ac votis respondere, tandem ad occultas proprietates totius sub-stantie configuit. Quas cum non pos-set satis apte enucleare, ne videretur carere rationibus eas ad crasim & mixtionem elementorum certam revocavit.

*Hermetici.*

Hermetici aliquid aliud in cōposi-tione & structura corporis humani, quam elementa & eorum qualitates, h.e. calidum, frigidum, humidum, & siccum rimantur, liquorem nempè mercuriale, sulphur & salem omnis generis virtutibus, facultatibus ac proprietatibus prædicta principia, ex quibus

quibus infinitæ varietatis colores, sapores, odores & id genus alia præmanant, facile perpendunt, singula principia, à temperie sua aut aliorum consorsio excurrentia, morbos variis generis in corpore procreare, ut : Si sulphur immoderatus luxuriet, varias inflammaciones, variis generis febres inducat præter alios affectus narcoticos, ac soporiferos, quos suscitat sulphur narcoticum ex spiritib. narcoticis ac inebriantibus, quos in se continet, & per totum corpus luxuriando diffundit. Quod facile percipitur in nimia vini potatione mercurioris aut potentioris, in eſu panis multo lolio permixti, nec non usu erosi, camphora, succorum papaveris, hyosciami, cicutæ, aliorumq; opiatiorum: quæ soporiferis suis sulphuribus, non frigida sua qualitate, somnū cōciliant.

Ex mercurii etiam acidis ac acribus vaporibus comperiunt, epilepsias, apoplexias, paralyses, & omnia defluxionum aut catarrorum genera subinde procreari, qui quidem affectus, si veneno aliquo, aut malignis ac contagiosis spiritibus stipentur, non possunt non Epidemicos morbos Euđemic. venenosos ac contagiosos invehere.

Si sales diligenter excutiunt, deprehendunt ex illis erosiones internas, apostemata, ulcera, dysenterias, hæmorrhagias, quoties ex sedibus suis excurrunt, & ab aliis principiis feceruntur, aut naturæ modum exceedunt, nasci ac vim corpori inferre, unde etiam h.e. ex eorum resolutione, ardentes urinæ, stranguræ, & id genus alia

membris suscitantur incommoda. Siquidem juxta diversorum salium varietatem, diversa etiam ulcerum, apostematum, erosionū genera: per ponticum, auferum, ac acerbum corum spiritū, ut & varia colici doloris species, inducuntur.

Horum etiam salium coagulatione discunt, topbos calculos, scirrhos articulorum tumores & nodos, ac infinita obstructionum genera, uade innumerimorbi nascuntur, progenerari. Qui quidem coagulati sales aut tartara, cum nunquam careant mercurio & sulphure, crudis, incendiis ac impuris, si quoque laſciviant, & ad summum lux malignitatis gradum ascenderint, juxta varias suas naturas ac proprietates diversos affectus complicabunt ac commiscebūt, qui singulorum principiorum qualitates ac vires, simul tamen involutas emulabuntur.

#### De morbis rerollaceis seu schematicis ac materialibus.

Nolim tamen ire inficias, quin ex qualitatibus elementaribus, in corpore nostro diffluentibus ac excedentibus nasci queant morborum quedam genera, rerollacea Chymicis dicta, qualia etiam ab extremen- titiis ac faculentis humoribus vel re tentis vel superabundantibus proficiunt potius ex hujusmodi elementis, quam principiis certum est. Etenim ex flatuum simpliciter aerorum & spirituorum copia, ex aquaeis scrof sitatibus, nec non terrestribus fæci bus, varias affectuum species pro creari

creari indies videmus: attamen e-  
iusmodi morbi exiguae & parum fir-  
mas radices agunt: tincturasque ha-  
bent momentaneas ac parum fixas,  
ut quos etiam facile sit vel levissimis  
ac clementaribus remediis abigere,  
iisque calidis, frigidis, humidis & sic-  
cis, ut verbi gratia, acri flatus in inte-  
stinis conclusi, & sua distentatione  
colicos dolores parientes, multo ne-  
gotio carminativis, ut vocant, clyste-  
ribus discutiuntur; serositates aquæ  
& superfluæ humiditates medica-  
mentis exsiccantibus absuntur:  
inflammationes ex terrestri & sim-  
pliciter crassa materia, nitrosulphure  
coruscante profecta, simplici refrige-  
rante auxilio extinguntur.

*De Morbis specificis seu formalibus.*

Dicemus porro cum Fernelio, quosdam morbos verè ac prorsus esse  
occultos, quos idē trans naturā esse  
asserit: qui ex influxibus cœlestibus  
progignuntur, quibusvè aliquid ve-  
lū divinum, aut saltem p̄ aliis vul-  
garibus morbis singulare ac pec-  
uliare quid observatur: Quod  
Medici nō vñ vocant, & Hip-  
pocrates nō dñs: quales sunt astrales  
& ætherici affectus, qui certis quibus-  
dam hominibus accidunt singulari  
quodam astrorum influxu, aut cœli  
constitutione, aut maligniorum pla-  
netarum concursu: sub quo pleriq;  
nati sunt: qui idcirco ex suorum ascē-  
dientium radicibus, naturis, ac pro-  
prietatibus variis, fructusque con-  
gruos opportunis temporibus, aspe-  
ctu suo & radijs producecentibus va-  
riè afficiuntur.

Eiusmodi morborum causæ ut ad-  
modum abditæ, ac imis penetralibus  
infixa, unā cum individuo nascente  
nat, similia suæ naturæ medicamen-  
ta, hoc est occultissima virtute prædi-  
ta, & ut cœlestes spirituales, ac æthe-  
re affectus, sic spiritualia quoque ac  
ætherea remedia postulant: qua a-  
liunde quā ex tribus principiis in  
spiritualem naturam adductis peti  
possunt. Huc pertinent & morbi,  
qui sacra pagina docente, ad pecca-  
torum nostrorum caligationem di-  
vinitus immitti referuntur. Sic e-  
nīm inquit Dominus: si in decretis  
meis ambulaveritis, dabo vobis pluviam  
suo tempore: si autem non audiueritis me,  
constituant super vos tabem, pestilentiam,  
& scabiem quæ non posse curari, & dabo  
vobis cælum sicut ferrum, & terram sic-  
ut as.

*Hippocrates.*

Hippocrates ab Hermeticis non  
est alienus in morbis aliquid inesse  
divinum statuit illudq; t̄: dñs: in pri-  
mis Medico esse observandū. Quin  
& lib. de antiqua Medicina, postquam  
repudiavit quorundam hypotheses,  
qui plus æquo crasi & clementorum  
qualitatibus tribuebant: cumq; ipse  
seculis agnoverisset varias saporum dif-  
ferentias, rebus à natura insitas, quæ  
ex crasi clementorum proficiunt non  
poterant, aliam subdit rationem,  
qua ortus & causas morborum inve-  
stigarit, easque dulci, acido, acerbo,  
amaro, & id genus aliis saporibus ad-  
scripsit, ac morbo: um curationes  
ex eadem familia peti & absolvit de-  
bere constanter aslevayit.

Nonn. inquit, sic eum neq; humidū, neque calidum, neq; frigidum, neque aliud quicquam ex his putaverunt hominem ledere: sed quod in uno quoque forte & natura hum. ma. potentius est, quodque non possit superari, hoc ipsum ledere dixerunt, & hoc auferre quæsiverunt. Forfissimum autem est inter dulcia dulcissimum, inter amara amarissimum, inter acidā acidissimum, & in omnibus adeo rebus vigor ac sumnum. Hac enim & in homine inesse viderunt, & hominem ledere: Inesse enim in homine amarum & salsum, & dulce, & acidum, & acerbum, & fluidum, & alia infinita omnigenas facultates habentia, copiamque & robur.

Hic sane ut vocibus Amari, Acidī, Acerbi, Duleis, Salsi, Spirituum nostrorum principia matrēs & semina: sic vigoris summi copiae ac roboris vocibus activae, vitalesque ipsorum clare satis exprimuntur impressiones.

Nunquid hæc magis favet Hermetici opinio, majoremque cum illis contensum habet, quam Galenica illa, qua modo facultates ejusmodi crassi arrogat: modo ad occultas proprietates revocat, cum ea tribus illis solis hypostaticis principiis tribui debeant? Quid videtur agnovisse ipse Hippocrates, et si principiorum illorum nomina tacuerit. Quid enim aliud nobis dulce illud Hippocratis exhibet, quam sulphur aut liquorem rerum oleaginosum, quæ copiosè semina obtinent omnia, utque semper oleosa appareant? Quid repræsentat aciditas, præter mercurium, quem ferè semper dixi-

mus aciditate illa stipari, à quo fermentantur & conduntur omnia? Quid nobis acerbum & amarum demonstrant, præter qualitates ac proprietates salibus debitas? Quibusipse Galenus reliquos sapores vendicat.

Constat igitur, Hermetica illa tria principia nō fuisse Hippocrati ignota, licet aliis terminis nobis illa explicaverit. Atque hinc simul eluceat, theorematā ac fundamenta eorum non recens esse jacta ab huj' seculi Doctoribus, & planè nova esse, cum originem suam ab ipso Hippocrate, vel altius etiam accersiverint. Nec tamen prorsus potissimum attigit scopum Hippocrates: quod non tantum sensu gustus ejusmodi sapores, quales sunt, sc̄e exhibeant: sed longè accuratiore inter se naturæ anatomia, cuius peritus est verus Chymicus, vitaliumque facultatum omnium rerum perscrutatione ac investigatione, eorum originem nobis in penetralibus rerum latentium: ac simul efficacissimas virtutes spagyricus dissecat, ex tribus illis Principiis, sale, sulphure & mercurio omnia dilucidè oculis subiiciens. Quæ à quovis etiam ex iis, quæ antea à nobis dicta sunt, facile perspicci possunt: nisi quis luscus aut catarratis suffusus, aut planè cœcus ista pervidere non possit.

• 8(0) 80  
8

CAR.

## C A P. X.

*De causis proximis morborum dura-  
vapicarum, seu virili-  
lum.*

**D**ilibatis haec ten⁹ in genere cau-  
sis morborum proximis, secundū Galenum, Hermeticos atq; Hip-  
pocratem, opera⁹ precium est, mor-  
borum dura⁹ vapicarum, id est, hypostatico-  
rum ac specificorum causas truti-  
nare.

Ergo

*Causa proxima morborum dura⁹ vapicarum,  
(virilium) sunt balsami seu spiritus nati-  
vi debilitatio atque spirituum morbifico-  
rum exaltatio.*

N. Omnes a gritudines inde pro-  
ficiuntur, in corpore nostro, in qua-  
cunque corporis parte insident, quod  
Balsamus naturæ, vita & mumia illuc  
deficiat.

*Spiritus morbifici sunt, qui in corpo-  
re nostro balsamum nativum quoquo mo-  
do molestant, vellicant, irritant, irre-  
tiunt, infestant. Dicuntur & Tinctu-  
rae seu radices feminales morborum.*

*Nora.*

Constat ex sententia quadam ve-  
nerandi lenis Hippoc. nos constare  
continentibus, contentis & impe-  
tum facientibus. Qua contextus se-  
rie probari ac demonstrari certissi-  
mè potest, ab Hermeticis actionum  
omnium sive bonarum, sive prava-  
rum & vitiatarum corporis nostri  
causas attribui naturis potius qui-  
busdam & substantiis efficacibus, a-

stralibus, spiritualibus, omni sapo-  
rum, odorum, colorum, aliarumque  
virtutum genere praeditis: quas non  
imaginatione, sed re ipsa investigare  
licet, in tribus illis hypostaticis re-  
rum omnium naturalium, vegetabi-  
lium scilicet, mineralium & animalium  
principiis, sive nempè, sulphure & li-  
quore mercuriali: quam nudis illis  
caliditatis, frigiditatis, humiditatis  
& siccitatis qualitatibus, aut intem-  
perie simplici, vel cum materia con-  
junctæ, ut bona dogmaticorum pars cum  
Galeo sentit & docet.

Dogmatici enim ut d' Etum est si-  
pius, docent, ex frigidorum & cali-  
dorum humorum occursum, alimen-  
tisque frigidis aut calidis, intem-  
perie frigidam aut calidam in nobis  
generari. At Hermetici, mutata  
rerum vice, non qualitates, sed sub-  
stantias & materias quasdam bene  
temperatas aut intemperatas, quali-  
tatis illis saporum, odorum, &c.  
efficacibus dotatas: quas radices vel  
feminales tincturas appellant: que-  
que in spiritualib. solummodo cor-  
poribus, omni propè magnitudine,  
corporeisq; impuritatibus destitutis,  
interdum latent: interdum verò co-  
piosos impuritatum fructus, sive cō-  
tinēter & sine intermissione, sive per  
circuitus producunt. Ex occurso er-  
go illarum substantiarum vel acida-  
rum, vel acrum, vel ciborum, qui istius  
naturæ sunt participes, generatur a-  
ciditas vel acrimonia, ex qua actiones  
laedantur, juxta Hermeticorum  
doctrinam. Sed hoc adjungunt, nisi  
in frigidorum aut calidorum usu ad-  
fuerit

fuerit cherionium, ut appellant, vel  
diwāpius quædam, seminalis & spiritua-  
litinctura prædicta, morbus in corpo-  
re non permanere, nec relinqui pos-  
se. Quam diwāpius in acribus, fassis, a-  
cidis, piperatis perpetuò adesse, & re-  
periri testantur.

Velle igitur in βαληπια aut appetē-  
tia ciborū inexplibili: q Hippocr. αι-  
μον̄ dixit simpliciter, quæ canina appetē-  
tia rectius quam fames dici debet,  
intemperiem frigidam cogentem &  
exprimentem, vel caliditatem resol-  
ventem accusare, ut Gal. 2. apb. tom. I.  
Paul. lib. 2. c. 51. Aet. ser. 9. c. 1. & Aric. 13.

tr. c. 12. faciunt nonnullis in locis, fu-  
tile est, & inanis ratiocinationis. Id-

circò etiam iidem ipsi authores, iisdē  
in locis, coguntur attentiore studio  
causam ad humorum acidoru vitia,  
sive ii phlegmatici sint, sive melâcho-  
lici, referre. Quam Hermetici verius,  
aptius ac perspectius aciditati cuidā  
famelicar tribuunt, seu spiritibus vi-  
triolatis infaturabilibus, a quib. in a-  
cerbationem & rabiem suam exalta-  
tis, repente & uno momento, quicqd  
est non molliorum tantum, sed du-  
rissimorum etiam ciborum, nec non  
ossum, lapidum ac metallorum vel  
solidissimorum, devoratur & conte-  
ritur.

His spiritib. ventriculus struthio-  
nis, ferrum concoquens, abundare  
reditur. Quarum virium ratio non  
aciditati simpliciter tribuenda, qua-  
tenus frigida aut alia est: at quatenus  
spiritibus ejusmodi famelicis gravida  
& prægnans, ut potè salibus armo-  
niacis & vitriolatis, naturâ voracib.,

stipatur, & iis acuitur. Citra hos enī  
nulla aciditas, frigiditas aut calidi-  
tas, huic operationi par esse possit: si  
quidem in solis illis spiritibus acidit-  
atem comitantibus, & in ea conten-  
tis, tota vis ejusmodi deposita est.

Atqui hi sunt spiritus, quibus solis  
Hermetici omnem vim ejusmodi o-  
perationum concesserunt, & ex quo-  
rum materia quamplurimos, in no-  
bis morbos procreari afferunt.

*Spiritus malefici quomodo balsa-  
mum nativum in-  
festent?*

Spiritus porro sunt infesti, vel  
sola vi hypotheticis principiis propriâ, vel  
uti aciditate, austritate, acerbitate, a-  
cridonia, amaritudine, inflammatione,  
&c. Vel insuper peculiari aliqua ac speci-  
fica vi noxia.

Nimirum.

Spiritus pro diversa, quam vel metal-  
lorum vel vegetabilium gerant, idea, di-  
versos tam internos quam externos ge-  
nerant morbos.

Sic spiritus qualitate aciū prædi-  
ti, conséquenter morbos acidos & fri-  
gidos inducunt, eosq; diversos pro-  
diversa aciditatis differentia, qua cū  
Vitrioli metallici, vel Aceti, Limonii,  
Berberis, aliorumque vegetabilium  
aciditate conveniunt.

Simile quoq; de reliquis spiritib.  
scil. austriteris & adstringentib. ad qua-  
litatem vel Aluminis rochæ, vel Aca-  
ciæ magis appropinquantibus, sit ju-  
diciū.

Sic spiritus, quos à symptomate q  
sensui tactū imprimere solent, for-  
micantes dicere possis, magis acco-  
dunt.

dunt ad qualitatem *Aluminis plomosi*, vel *Urticarum*.

*Spirituū* qualitates acres ac pungentes, magis participant de similitudine fali Alkali vel Aronis.

*Facultas spiri tūm inflammatoria*, magis ad *Sulphuris communis*, vel *Olei alicuius*, vel *Gummi*, vel *Rosinae* naturam appropinquit.

Qualitates spirituum *amare* cum sale *Gemmæ*, aut *Aloe*.

*Vomitiva*, & *pestifera*, cū *Arsenico*, *Antimonio*, vel cum *Aconito*, & *Napello*, majorem habent similitudinē.

Sic *Spiritus venenati*, v.g. *Arsenicis & Napellini* ex aliis etiam corporibus emanentes spiritus aéri, quo vivimus sāpē permixti, eosdem inibi producunt fructus venenatos & symphonata, quæ illud venenum, v.g. *Arsenicum minerale*, aut *Napellus vegetabilis*.

Q.1. *Qui fiat, quod alii facilius, alii difficultius à spiritibus, morbificis, v.g. venenatis & pestiferis afficiantur?*

R. Spiritibus dictis, pro diversitate humorum, fecūq; tartarearum & corruptionum, mineræ, seminarii, fecunda q; matricis instar, substernuntur.

Inde fit ut illi qui hujusmodi corruptorum humorum sentinam gremio occultant: humorum inq; quos spiritus morbifici, v.g. *Arsenicales*, *Napellini &c.* suat in tanta infecerūt, vel qui ad eam facili occasione suscipiendam, præ aliis magis sunt dif-

positi: pestis venenum facilius longè recipiant.

Cum enim ex quatuor causis quæ ad omnem actionem necessariò requiruntur, sint duæ insigniores: agètis nempè ad actionem producēdam sufficiens robur, à spiritu morbifico, v.g. venenato pestem inducente prodicens: & dispositio patiētis, ab humorum exorta corruptione, quam perniciosi ac morbifici pestiferi spiritus comitantur, quin non secus ad pestem suscipiendam sunt proximè dispositi, quam pulvis tormentarius, aut aurum ardēs, ad ignem concipiendum, solo motu beneficio promovetur.

Sed quemadmodum Aurum illud *Cur aurā* ardens magis aptum est ad flammatum *ardens potius quam alterū flammam con-*

*solvit*: sic quedam corpora magnis morbi, v.g. febris aut igni pestis sunt obnoxia, aut certè minus, pro varia humorum corruptorum quibus abundant ratione: quique tō celerius, vel tardius suos effectus producunt, quod velociorem natūlunt maturitatem, vel tardiorem.

Q.2. *An venena aliquandiu in corpore possint delitescere, & unde id?*

Quædam venena deprehenduntur in suis matricibus & seminariis paucis diebus, alia per annos plurimos, latitantia. Quod certè nulli alii rei adscribi debet, quam venenorum quorundam qualitatibus, quæ citius aut tardius suos

fructus proferunt: aut saltem proprietatibus matricum quibus continentur, atque fertilitatibus; prout exemplo fructuum e diversis locis citò vel tardè emergentium, satis abundè confirmatur.

De lue venerea Fernelius refert, posse eam ad duodecimum usq; annum in corporis nostri interioribus latere absconditam. Quod etiam in variolis evadit manifestius, quæ licet passim in puerili ætate contingant, aliquando tamen post vigesimum aut trigesimum annum emergunt, in iis præsertim quorum corpora ab hoc contagij genere non

*Quadriga.* dum depurata fuerunt. Idem proriola post sus de peste sit judicium, ad cuius logos annos corruptelam suscipiendam, alii præscrivuntur, aliis magis sunt ob humores corruptos dispositi.

### C A P. XI.

#### *Methodus productionis morborum.*

##### *1. Transpositio seu corruptio universalis.*

Primus fons ac origo omnis mali adeoque morborum est vitiosus pomiveticlus, Diaboli persuasus peractus, quo primi nostri parentes toti naturæ, in primis autem humanæ corruptionem promeriti sunt.

Transgressionem hanc punivit Deus, ceu justus Judex nature transpositione ac degradatione, qua spiritus, potentia & five seminales rationes beneficæ ad vitam conservan-

dam facientes, debilitatæ; maleficæ, morte maturantes quæ depresso ante erant, sunt productæ ac corroborata. Et hæc prima transpositio facies est.

##### *2. Transpositio seu corruptio universalis.*

Prima illa corruptionis facies ulterius transposita ac corrupta est per diluvium, quo itidem natura, quæ adhuc ex primâ illa corruptione augescens supererat, (ut appareat ex augescentibus subinde humanæ vitæ curriculis) amplius deteriorata est, & in continuam increscentiam transposita fuit. Ethæc altera notabilis naturæ transpositio.

##### *3. Transpositio particularis & collectio seminum morbi- corum.*

Universalibus hisce transpositiōnibus, res quælibet ac præcipue homo adeo transpositus est, ut non modo in se ad corruptionem dispositus, sed etiam ad actiones vitiosas pronus sit: quin & res omnes, quibus ad vitæ sustentationem uti tenetur, corruptæ, corruptionem illam innatam juvent.

Semen universali illa corruptione seminales corruptionis rationes secum portat, imo nonnunquam supervenienter, parentum vitiis acquisita corruptione ulterius hæreditaria q; propagatione corruptum est, aut infelici astrorum facie ac influxu corruptitur.

Nutritum ac aër scatent tinturis noxijs. Homo ipse met ad actionem vitiosam administrationē uti pronus, ita potentiam in actum deducit, adeoque & semet non raro ulterius transponit ac corruptit. Hinc colligitur loco materia apta & ad nutritionem ac sustentationem requisita, materia inutilis & inidonea, omnigenis rationibus seminalibus, tum bonis tum malis, non minus ac macrocosmus, unde materia illa surrogatur, referta, atque in indolem humenam aliquatenus transmutata, vel & peculiariter corrupta hominis illius natura transplantatur.

4. Exaltatio collecta materiae ac secundum morbificorum.

Materia illa collecta, quia à natura subigi, progredivnequit, retrogredi nititur, idque per corruptionem qua res quaelibet progredi nesciens in chaos revertitur. In hac corruptione segregantur partes miscibiles ab invicem, seminaque inibi latitantia occasionem expectatam aripiunt. Hinc id quod fortius est assimilat sibi id quod debilius, adeoq; paulatim viribus accrescens, balsamum nativum profna idaea adoritur ac vellicat. Balsamus vero contra hostem suum, vel corrigere vel ejicere vel transplantare & ad ejectionem adaptare conatur.

Secretio porro dicta ac corruptione diversimode non modo pro maiore vel minore debilitate naturae,

sed & pro diversâ materia sive humoris & inibi contentorum semi-num specie ac idaea. Hinc fit 1. Corruptione ac secretio, qua partes illæ simplici alteratione, sine insigni exhalatione alterantur, & sub majoris potestatem rediguntur, quod inde ad exaltationem exaltatur, vel insuper vi aequendentis misericordia interveniente fermentatione transplantatur, ut in fermentatione panis.

2. Fit alteratio seu corruptione, qua partes volatiliores subinde exhalat, partesque circumiacentes afficiunt, veluti in corruptione cadaveris, in putrescentia herbae.

3. Datur corruptione, qua partes ad ebullitionem & inflammationem evolvuntur, veluti conspicere licet in conjunctione aquæ fortis & ferri seu capri: in cōmixture olei antimonij ac spiritus alicuius mineralis acidij; in confusione olei ex sanguine microcosmico per Retortam prolecti, ac spiritus nitri, qua excitatur ebullitio cum calore paroxismo febrili nō absimilis. Cum econtra ex confusione Spiritus seu salis volatilis ex codice sanguine prolecti, & ejusdem Spiritus nitri, qua vitrum continens frigescere incipit ac si glacies manibus tangatur. De quibus egi in libello meo de febribus epidemijs.

N. Methodum hanc generandorum morborum paulò alter antecanos paucos lusu poetico comprehendendi coq; clariss. D. D. Ludovico von Hornigh affini meo tractatum de peste edenti sum gratulatus. Lusum cum hunc subjicere placet.

Facultati concessa est cuique volu-  
ptas,

Merces si bene agat, fin; data pœna  
dolor.

Hinc varia aut SVMMI virtute creata  
facultas:

Sic merces varia est, pœnaque sic  
varia est.

Vtriaque èo major, quò dignior ipsa fa-  
cultas.

Pœnaque èo pejor lesio quò gra-  
vior.

Scilicet omnigenis Macrocosmus viri-  
bus extat,

Atque hinc sympatheticis his Micro-  
cosmus homo.

Triplicis haec classis: perfectum est omne  
triumnum:

Vis calida hinc acris, denique vis  
propria.

Vis eadem calida est, ac communissima  
cunctis

Quà sine nil agitur, qua sine cun-  
cta jacent.

Vis acris aut penetrans fermentativa-  
que virtus

Est varia, ut variam propria nem-  
pe cupit.

Propria vis uni speciei sola dicata  
est

Actu: alias plures namque latere  
queunt.

Vis calida est propriè commissa pedisse-  
qua vita,

Corpori at est acris: spiritui pro-  
pria.

Est igitur propriè communis spiritus  
hosper,

Obtinet ast centrum quaque sibi  
proprium.

Ceu loca Rex tribuit varijs diversa mi-  
nistria.

Nempe suum peragant è quibus of-  
ficium.